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§ummary

Drinking milk in the light of laboratory investiga-
tions

fiv raw milk from a
s o teurized milk, 104
s m ethylene bags and
1 tl s produced by cliffe-
rent milk cooperatives in Poland and 43 samples of raw
milk from the state farms were investigated for the pre-
sence of inhibitory substances including beta lactamate
anitiłriotics, number of somatic cells and hygienic quality.
A very high percentage (71-,4oll\ of milk sarnples from a
street sale cońtained inhibitory suJrstances and, 41-,|alt of
samples were contaminated with heta lactamate antibiotics.
The inhiłritory substances were found in 21,1-_33,30lt of
market milk confectionerl by milk ccoperatives, depending
on the sort of packagc, and antibiotics were found in
\a-4,00lr, of these samples. Seven percent of milk samples
from the state farrns contained antibiotics. T'he highest
number of somatic cells was noted in milk from a street
sale. The hygienic quality of this milk was the lowest.
Antibiotic and inhibitory substances present in drinking
milk create a danger for milk consumers. A Iow hygienic
quality of market milks is associated mostly with a low
hygielic conditions of milking and unproper healthy state
of udders.

W ostatnich latach coraz większyrn zaintetesowaniem
cieszy się zdrowa żywność. Dlatego też mleko i jego
przetwory, będące produktami pochodzenia zwierzę-
cego powszechnie spoŻywanymi przez człowieka, po-
winny odpowiadać wy,sokim kryteriom jakościowym.
Zgodnie z obowiązuiącymi w Po]sce przepisami (25, 35)

w mleku spożywczym nie mogą występować chorobo-
twórcze drobnoustroje, pozostałości antybiotyków oraz
innych substancji hamujących (sh). W ostatnich latach
ukazało się wiele publikacji poświęconych występowa-
niu w mleku antybiotyków i innych leków używanych
do leczenia krów będących w okresie laktacji (1, 2, 3,

4, !7, 19, 22, 26, 27, 3|) QTaz środków chemicznych
używanych do dezynfekcji strzyków i urządzeń mle-
czar§kich (9, 29). Wysoce niepokojące są także donie-
sienia o ,występowaniu w mleku środków ochrony
rośIin i ich metabolitów (?, 30, 37). Ciągle jeszcze ogó1-
nie dostępna w naszym kra ju penicylina stanowi
szczególlae zagtożenie dla zdrowia, a niekiedy nawet
życia człowieka (21). Wykazano, że już 40 jrn. tego
antybiotyku może wywołać reakcję uczuleniową u
człowieka (28). Z uwagi na możliwość wystąpienia
szoku anafilaktycznego u osób uczulonych na penicy-
linę, zalecenia WHO (34) nie dopuszczają żadnych po-
zostałości tego antybiotyku w żywności. ItTiska jakość
higieniczna m]eka oraz obecne w nim chorobotwórcze
drobnoustroje i ich toksyny stanowią również za1to-
żenie zdrowia jego konsumentów. Wysokiej jakości
mleko uzyskać można jedynie od krów zdrowych i pra-
widłowo żywionych (27). Na niską jakość higieniczną
mleka konsumpcyjnego istotny wpływ ma również
sposób jego pozyskiwania otaz warunki transportu,
a także sanitarne warunki panujące w zakładach prze-
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twórstwa mleka (32). Największy jednak wpływ na
jakość produkowanego -w Pol,sce mleka vrywiera stan
zdrowotności wymion krów, który jest wysoce nieza-

choruje sta]e na zapalenia wymion. Obecnie obserwuje
się wyraźny spadek zainteresowania rolników ]ecze-
niem zapaleń wymion u krów. W Katedrze i Klinice
Rozrodu ZwierząŁ Akademii Rolniczej w Lublinie rv

ostatnim roku zwa\czania chorób wymion na koszt
budżetu terenowego leczono 5B7 krów na zapalenie
gruczoł mlekowego, Natomiast w pierwszym roku Ie-
Ózenia apaleń wymion krów na koszt ich właścicieli
(1990) 1eczono już tylko 14l sztuk, a w 1991 r. zalcdwie
119. Tak gwałtovznego zmniej,szenia się 1iczby 1eczo-

nych zapaleń wymion tego gatunku zwierzĄt nie
rnożna wytłumaczyć wył znie spadkiem poglowia krów
mlecznych.

Wysocc niepokojącym zjawiskiem, jakie pojawiło się
w wielu miastach, icst stale rosnąca ilość mleka i jego

przetworów (twaróg, śmietana) sprzedawanych ptzez
samych rolników w tzw, handlu ulicznym.

Powyższe przesłanki były bodźcem do przeprowadze-
nia badań laboratoryjnych mleka sprzedawanego na
ulicach Lublina przez rolników indywidualnycll oraz
mleka konf ekcjonov/anego w butelki szklane, torby

Dodatkowo postanowiono przeprowadzić także podobne
badania jakościowe mleka produkowanego przez Pań-
stwowe Gospodarstwa Rolne.

Materiał i metody

pierwszym kwartale 1992 r,

Wyniki i omówienie

Częstość występowania substancji hamujących, w tym
antybiotyków B-]aktamowych ukazuje tab. 1. Najwyż-
szy odsetek prób wykazujących obecność sh stwier-
dzono w próbkach mleka pochodzącego ze sptzedaży
ulicznej. Spośród 185 przebadanych próbek tego mleka
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1l,40lo zawierało sh, z czego blisko połowę stanowiły
antybiotyki B-laktamowe. Wysoki odsetek substancji
hamujących wystąpił także w mleku konfekcjonowa-
nym w butelkach szklanych, torbach polietylenowych
i opakowaniach kartonowych. Częstość występowania
antybiotyków w mleku konfekcjonowanym przez Okrę-
gowe Spółdzielnie Mleczarskie była znacznie niższa
aniżeli w mleku ze sptzedaży ulicznej, bo wynosiła
tylko 4,00/o dla mleka konfekcjonowanego w butelkach
i 1,00/o, dla mleka w torbach polietylenowych. Natomiast
w mleku konfekcjonowanym w opakowaniach karto-

Tab. 1. Częstość występowania substancji hamujących i anty-
biotyków B-Iaktamowych

Obecność
substancji hamujących

nowych nie stwierdzono nigdy występowania antybio-
tyków.

Najmniej sh stwierdzono w mleku zbiorczym z Pań-
stwowych Gospodarstw Rolnych, przy czym w mleku
tym częściej występowały antybiotyki B-Iaktamowe w
porównaniu z mlekiem oferowanym do spożycia przez
oSM.

Z przytoczonych danych wynika, że najgorszym
mlekiem pod względem skażenia sh i antybiotykami
było to, które rolnicy sprzedawali na ulicy. Szczególne
niebezpieczeństwo stanowił wysoki poziom antybioty-
ków z pierścieniem B-Iaktamowym. Sugeruje to, że
krowy, od których pochodziło mleko zawierające pozo-
stałości antybiotyków były w trakcie leczenia lub
mleko sprzedawane było przed upływem okresu ka-
rencji. Występowanie sh i antybiotyków w mleku ofe-
rowanym przez OSM świadczy o skażeniu tymi zanie-
czyszczeniami surowca, jakim jest mleko, już w chwili
jego skupowania, co zostało wykazane przez nas we
wcześniejszych badaniach (12). Należy podkreślić, że
częstość występowania sh w mleku spożywczym jest
kilkakrotnie wyższa niż w mleku surowym do skupu
stanowiącym surowiec wyjściowy do produkcji.

Poziom sh stwierdzony w badaniach własnych zbli-
żony był do wyników, jakie otrzymali inni autotzy
prac poświęconych temu zagadnieniu (!5, 20, 33, 36).
Częstość występowania antybiotyków B-laktamowych,
za wyjątkiem mleka pochodzącego ze sprzedaży ulicz-
nej, w przeprowadzonyclt badaniach była niższa w po-
równaniu z wynikami otrzymanym)- ptzez innych auto-
rów (3, 15, 33, 36). Z badań wła,snych oraz danych piś-
miennictwa krajowego (13, 15, 29, 33, 36) wynika, że
obecne w mleku konsumpcyjnym w naszym kraju sub-
stancje hamujące, a szczegóInie antybiotyki, stanowią
nadal istotne zagrożenie zdrowia jego konsumentów.
Należy podkreślić, że w większości,krajów Europy Za-
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Tab, 2. Wartość higieniczna mleka w świetle próby reduktazowej z resazuryną

Tab. 3. Wyniki testu Whiteside'a i próby TOK dla badanego mleka
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Mleko konfekcjonowane w toreb-
kach polietylenowych (OSM)
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chodniej poziom skażenia mleka antybiotykami jest
wyraźnie niższy i rv latach 197B-l9B3 wahał się w gra-
nicach 0,6-1,00/o (B). Wyjątek stanowiła Portugalia,
gdzic w latach 1981-19B5 ,stwierdzono aż w 300/o, pró-
bek badanego mleka występowanie penicyliny (3).

Higieniczną wartość mleka w oparciu o próbę re-
duktazową z rcsazulyną obrazują dane zcstawione w
tab. 2. Z danych w niej zawartych wynika, żc najniż-
szą wartość higieniczną posiadało mleko sprzedawane
ptzez sarnych rolników w tzw. handlu ulicznym, bo-
wiem aż 39,50/o, próbek tego mleka sklasyfikowano jako
pozanormatyv/ne. Tylko 36,20lo zaliczono do I klasy
jakościowej. Bonczar i wsp. (5) natomiast, którzy ba-
dali w 1986 r. mleko z okolic Krakowa i Sosnowca
stwicrdzili 62,10/o mleka w klasie I i I7,1alrl w klasie IL
Do mleka pozaklasowego zakwalifikowaii tylko 20,30/o,,

Spośród mlcka olerowanego konsumentom przez OSM
(butelki szklane, torby polietylenowe, opakor,vania kar-
tonowe) najwyższą jakość higieniczną posiadało mleko
konfekcjonowane w butelkach szklanych, najniższą zaś
lv kartonikacl-r. W mleku zbiorczym z PGR-ów tylko
46,50/0, było w I klasie, natomiast 18,60/o sklasyfikowano
jako pozanormatywne.

W tab, 3 zestawiono dane uzyskane z badania mleka
za pomocą te,stu Whiteside'a i próby TOK. Najwyzszy
poziom komórek somatycznych stwierdzono w mleku
ze sprzedaży ulicznej. Dla mleka konf ekcjonowanego
w butelkach i opakor.vaniach kartonowych nie uzyska-
no wyników dodatnich w próbie TOK. Ponadto w mle-
ku konfckcjonowanym w kartonikach ujemny był rów-
nicż tcst Whiteside'a. Nienapotkanie w piśmiennictwie
krajowym poC,obnych badań w odniesieniu do mleka
spozywczego nie pozwala na porównanie wyników ba-
dań własnych. Podobne v/yniki otrzymały natomiast
Bonczar i Klimczak (6), badając mleko surowe do sku-
pu pochodzącc z gospodarrstw indywidualnych i uspo-
łecznionych. Na podstawie poziomu komórek soma-
tycznych i wyników próŁly rcduktazowej dotyczących
zarówno mleka sprzedawanego w handlu ulicznym
przez samych rolników, jak równicż mlcka produko-
wanego przez wiele Państwowych Gospodarstw Rol-
n;lch można wnioskolł,ać, że zrlaczna jego ilość pocho-
dzi od krów chorych na podkliniczną bądź kliniczną
postać zapalcnia wymienia. Niewykluczone jest rów-
nież, że pewna ilość mleka pochodzącego zwłaszcza od
sprzedawców ulicznych nie została dopuszczona do
skupu w Punktach Skupu Mleka ze względu na nie-
spełnianie \Mymogów Poiskiej Normy (24). Stwierdzo-
na obccność podwyższonej liczby komórek w mleku
oferowanym do konsumpcji pTzez Okręgowe Spółdziel-
nie Mleczarskic (zarówno w butelkach szk]anych, jak
i torbach polictylenowych) wydaje się świadczyć rów-
nież o tym, że pewna ilość m]eka dostarczanego przez
rolników, a pochodzącego od krów chorych na zapa-
lenie gruczołu mlekowego jest jednak przyjmowana w
Punktach Skupu M]eka.

Wnioski

1. Przeprowadzone badania dowodzą, że znaczrla
ilość mleka of erowanego konsumentom nie spełnia
wymogów sanitarnych.

2. Niekontrolowana sprzedaż mleka w tzw. handlu
ulicznym stanowi poważne zagtożenie dla zdrowia
konsumentów ze względu na niską jego jakość higie-
niczną i wysokie skażenie substancjami hamującymi,
a szazegó]nie antybiotykami.

3. Skupowanie ptzez Punkty Skupu Mleka nawet
niewielkich ilości mleka pochodzącego od krów chorych
na zapalenie wymienia obniża jakość mleka trafiają-
cego na rynek konsumentów
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BLAWEY R. W.; Frofile progesteronu w mleku u krów
z nieIeczonymi cystami jajnikowymi. (Milk progeiterone
profiles iłr untreated cystic ovarian disease). Vet. Rec. 130,
42s, l9s2 (7s)

aznaczanie profilu progesteronu w mleku jest wykorzy-
stywane w rczpoznawaniu niepłodności u krórv mlecznvch
oIaz w monitorowaniu skuteczności 1eczenia c),st ja jniko-,łych. Poziom progesteronu aznaczono metodą ELISA.
U jednej krowy (115), u której podejrzewano obecncść cyst
ciałka żółteqo, o wysokim utrzymującym się poziomie pro-
gesteronu, ob jawy ru.i wystąpiły z chwilą obniżenia się
poziomu tego enzymu. U drugiej krowy w okresie 3 tygod-
ni T,ł,ystąpiły trzy fazy cechujące się niskim poziomem pro-
gesteronu, a badanie palpacyjne wykazało obecność cyst na
jajnikach. Po trzecim badaniu cysty zanikły spontanicznie,
U trzeciej krowy, mimo niskiego poziomu progesteronu, wy-
stępowały cysty. U czwartej krowy, pomimo cyst jajniko-
wych, wystąpiły normalne cykle płciowe. Uzyskane różnice
wskazują na duże różnice w wydzielaniu progesteronu, na
możliwość spontanicznego zanikania cyst jajnikowych. Pra-
widłowe rozpoznanie winno opierać się nie tylko na bada-
niu stęźenia progesteronu w mleku, ale też na badaniu
palpacyjnym jajników.
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